1u AES, Lib. I escrit. antig., f. 26. 
"' AES, perg. 1.123, cajón A-14. 
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monasterio y dice que, cuando muera, harrui" por él lo mismo que 
por uno de sus hermanos. En caso de no cumplir con lo prometido, 
podra ser demandada como uno de los canónigos. Recibió por esta 
defensa 150 sueldos barceloneses de los hienes de la iglesia y 
prestó homenaje al pavorde Pedro. Suscribe entre los testigos, 
Roberto de Solsona. 

No cumpliría con la oblación, y, en 15 de las calendas de no
viembre de 1215, sintiéndose culpable de los muchos males y 
gravfunenes que había ocasionada a la iglesia de Solsona, a fin 
de que Dios y la Virgen le perdonaran cuanto injustamente había 
cometido, prometió que, en adelante, defendería las personas y 
cosas de esta iglesia. Y, también, que en los hombres que la pre
dicha iglesia tenía en Llobera no haría empara ni forcejón. Entre 
los testigos hay Pedro de Solsona 143• 

CASTELLANO CONTRA sus NUEVOS SEÑORES. - En 1212 se titulan 
señores del castillo y villa de Portell Bernarda de Castelló, por 
ser el pavorde del monasterio de Santa María de Solsona, R. de 
Odena, Romeo de Corbera, y la señora Berenguera de Iborra, 
con su hija Er. Estos señores tenían por castellana, con la obli
gación de hacer las huestes, servicios, cartes, cabalgadas y «pla
citos», conforme estaba obligada todo castellana con sus señores, 
al caballero Guillermo, conocido por Castellblanch; mas, éste no 
quería prestar cuentas a sus señores ni compareció a las muchas 
apelaciones que se le habían hecho. Por fin, congregados en la 
ciudad de Lérida, se compusieron amigablemente, recibiendo 400 
sólidos jaqueses del mencionada caballero; prometiendo cada uno 
de ellos, a su regreso - si Dios era servida que pudieran regresar 
de las huestes y cabalgadas (no dice adonde iban a hacerlas) -
devolverían dicha cantidad, pudiendo el repetida caballero conti
nuar en la posesión de las servidumbres de Portell hasta que le 
fueran devueltos los cuatrocientos sueldos. 

"" AES, Lib. I escrit. antig., f. 45. 
Con el fin de dar alguna luz sobre las relaciones entre señores 

y castellanos, transcribimos íntegra este documento: 

Notum sit cucntis quod ego Bernardus de Castelione gracia Dei 
pr epositus celsonensis ecclesie et cum omni conventu et R. de Odena 
€t Romeno de Corbera et D." Berengaria de Iborra et cum filia sua 
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Er. Nos una et per omnes nostros, quod nos per multas vices apella
mus et demandamus am.0 videlicet nostrum militem, Guilelmum qui 
dicitur Castel Blanch, castellanum nostrum castri de Portello et 
villam et suis terminis, ita quod ille debet nobis facere hostes et 
servicium et corts et cavalcades et obsequiïs et placitis quomodo ho
minem et castlamum debet facere suos seniores per castrum Portello 
et villam. Et ideo post multas apellaciones et altercaciones et deman
dis, quas fuerunt inter nos et ille G. Castri Pulcri. Preterea fuimus 
nos congregati in civitate Ylerde, et ita ibi venimus ad bonum posa
mentum et amicabilem compossitionem et magnam utilitatem, et de 
hoc totum quod superius scriptum est, tam de hostes et cavalvades et 
serviciis et omnia et in omnibus cum presenti carta. Accepimus et 
confessamus bene paccati sumus, et fuimus nostre voluntati in die 
qua hac carta firmavimus gratis sine vi .cccc. ss. bone monete Yacheie 
quas omnes renunciamus omni exceptioni non numerate peccunie et 
doli et omni auxilio legis et decretorum et beneficio dividende. 
Quapropter bonam fidem convenimus nos unusquisque venientem et 
revertentem de illas hostes et cavalcadas si Deo Placet ut no!' reclda
mus in pace et sine omni fraude dictos .cccc. sols. Yache melioris 
monete curribile Ylerde ut vos et vetris et vestrorum et etiam cui 
dare et relinquere volueritis in vita et in morte. Tamen quod si nos 
et nostros presentes et futuris non potuerimus nec voluerimus per
solvere et dare statuto termino vel plus dictos denarios tam unum 
quam alium vobis et vestris et deinceps tantum et tamdiu teneatis et 
accipiatis et possideatis pro vestra pignore cum presenti carta iam 
dictas hostes et cavalcades et ·alium servicium quod vos debuistis 
facere totum integriter habeatis ad vestram voluntatem de cetero 
quousque bene pacatus eritis dictis .cccc. ml. Yache in pace et sine 
omni fraude. Et iterum non habeamus potestatem ibi emparare nec 
forciare. Gratis sine vi nec tangamus nec tangere faciamus in aliquo 
nec ullum hominem per nos et nostros donec nos et nostros persol
vamus vobis et vestris dictos .cccc. solidos Yache in pace et sine omni 
diminucione. Preterea convenimus vobis et vestris bona fide ut facia
mus firmare ista carta. D.ª Berengaria de Iborra et filia sua Ermesen. 
= Quod est actum hoc .xr. kals. iulii anno dominice incarnacionis 
.M°. ecº. xn. Sig~num Bernardi celsonensis prepositi. Ego Raimundus 
de Figuls. Ego R. de Bioscha celsonensis ecclesie sacrista subscribo. 
Sig~num Raimundí de Odena. Sig~num Romeuo de Corbera. Sig~ 
m.:m Berengarie Iborre. Sig~num Er. filie sue. Nos qui hoc fecimus 
scribere et firmavimus et testes firmare rogamus. Sig~num Guilelmi 
de Hodena. Sig~num Berengarii de Benviure. Sigll'!num A. Metge, qui 
huius sunt testes. = Dominicus de Oscha scripsit et hoc sig~ fecit. 
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PLENO DOMINIO DEL MONASTERIO DE SOLSONA. - Cuando un mo
nasterio entraba a poseer dominio en algún lugar, por pequeña 
que fuera la utilidad que le reportara, poco a poco, iba adueñan
dose de todo por compras o legados, que, frecuentemente, se ase
guraban mediante prestaciones «inter vivos». Ya hemos visto que 
la familia de Biosca había vendido el diezmo de su dominio sobre 
Portell, al monasterio de Solsona, sin otras muchas adquisiciones 
de poca importancia, entre las cuales sólo queremos mencionar la 
del donado Arnaldo, médico de Calaf, quien con dos mansos que 
poseía en Portell, en 1209, se dió a sí mismo a la iglesia de Sol
sona 144• De este médico podría venir la celebridad en medicina 
del monasterio de Solsona en los siglos xin y xrv 145•